
Araugintzako ebaluazio 

txostena

Informe de evaluación 

normativa 

3/2016  Foru  Araua,  ekainaren 

20koa,  Gipuzkoako  zerga 

ordenamenduan  zenbait 

aldaketa  sartzen  dituena  foru 

araudia  ELGAren  barruan 

adostutako  akordioetara  eta 

Europar  Batasunetik  datozen 

zenbait  zuzentarau  eta 

epaietara egoki tzeko.

Norma  Foral  3/2016,  de  20  de 

junio,  por  la  que se  introducen 

determinadas  modificaciones 

para  adaptar  el  ordenamiento 

tributario  foral  a  diversos 

acuerdos alcanzados en el seno 

de  la  OCDE  así  como  a 

directivas  y  sentencias  de  la 

Unión Europea

Txosten honen bitartez  bete nahi  da 

uztailaren  12ko  6/2005  Foru  Arauak, 

Gipuzkoako  Lurralde  Historikoaren 

Erakunde  Antolaketa,  Gobernu  eta 

Administrazioari  buruzkoak,  6.4 

artikuluan  ezarritakoa,  bertan 

xedatzen  baita  zenbait  foru  arauren 

kasuan Batzar Nagusiek araugintzako 

ebaluazioa  egin  behar  dutela, 

indarrean jarri eta urtebetera.

A través de este informe se trata de 

dar  cumplimiento  al  mandato  legal 

recogido  en  el  artículo  6.4  de  la 

Norma  Foral  6/2005,  de  12  de  julio, 

sobre  Organización  Institucional, 

Gobierno  y  Administración  del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, según 

el  cual,  ciertas  normas  forales  serán 

sometidas  al  procedimiento  de 

evaluación  normativa  por  las  Juntas 

Generales,  una  vez  transcurrido  una 

año desde su entrada en vigor.

Sarrera Introducción
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3/2016  Foru  Arauak  sartu  zituen 

aldaketa nagusiak ondorengoak izan 

ziren, besteak beste:

Entre  otros  aspectos,  las 

modificaciones más importantes  que 

introdujo  la  Norma  Foral  3/2016 

fueron:

 Sozietateen  gaineko  Zergan  (SZ) 

ezabatu  egiten  zen  oinarri 

ezargarrian  zegoen  jabetza 

intelektual  edo  industrialaren 

erosketa prezioaren edo ekoizpen 

kostuaren  %5eko  murrizketa  (37.4 

art. 2/2014 Foru Araua).

 En  el  Impuesto  sobre  Sociedades 

(IS)  se  eliminó la  reducción  en la 

base imponible del  5% del  precio 

de  adquisición  o  coste  de 

producción  de  la  propiedad 

intelectual o industrial  (art  37.4 de 

la Norma Foral 2/2014).

 SZn  aldatu  egiten  ziren  oinarri 

ezargarrian zegoen ez integrazioa, 

jabetza  intelektuala  edo 

industriala  erabiltzeko  edo 

ustiatzeko  eskubidea  hirugarrenei 

lagatzearen  bidez  egindako 

ustiaketari  dagozkion 

sarrerengatik. %30ko edo %60ko ez 

integrazio  batetik,  %70arte  izan 

daitekeen  batera  pasa  zen. 

Gainera,  egokitu  egiten  ziren  ez 

integrazio  hori  aplikatzeko 

baldintzak,  egokituz  era  hobean 

pizgarri hori bere xedera.

 En  el  IS  se  modificaron  los 

porcentajes  de no integración en 

la  base  imponible  de  las  rentas 

correspondientes a la explotación 

mediante la cesión a terceros del 

derecho de uso o explotación de 

la  propiedad  intelectual  o 

industrial.  Se  pasó  de  una  no 

integración del  30% o 60% a una 

de  hasta  el  70%.  Además,  se 

modificaron  los  requisitos  para 

poder  acogerse  a  lo  no 

integración, adecuando de mejor 

manera  ese  beneficio  fiscal  a  su 

objetivo.

 SZn zenbait informazioa herrialdez 

herrialdeko emateko betebeharra 

 En el  IS  se  introdujo  la  obligación 

de aportar cierta información país 
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sartu  zen,  betiere  merkataritza 

talde  baten  transferentzia 

prezioen  politikan  arriskuak 

ebaluatzeko  tresna  moduan. 

Aldaketa hori  «BEPS» planaren 13. 

ekintzaren  barruan  (transferentzia 

prezioen  berrazterketa)  ELGAk 

hartutako  akordioetan  oinarritzen 

zen.

por  país,  como  instrumento  que 

permita  evaluar  los  riesgos  en  la 

política  de  precios  de 

transferencia  de  un  grupo 

mercantil.  Esa  modificación  se 

realizó  en  base  a  los  acuerdos 

alcanzados en la OCDE dentro de 

la Acción 13 «BEPS»,  denominada 

reexaminar  la  documentación 

sobre precios de transferencia.

 Aseguru  Primen  gaineko  Zergan 

ezabatu egiten ziren beste estatu 

kide  batzuetan  helbideratutako 

aseguru  entitateen  zerga 

ordezkariari  buruzko  aipamenak, 

Ekonomia  Itunak  eta  Europar 

Batasuneko  Justizia  Auzitegiaren 

2014ko  abenduaren  11ko  Epaiak 

jasotakoa betetze aldera.

 En el Impuesto sobre las Primas de 

Seguros,  se  eliminaron  las 

referencias  al  representante  fiscal 

de  entidades  aseguradoras 

domiciliadas  en  otros  Estados 

miembros,  en  cumplimiento  del 

Concierto  Económico  y  de  la 

Sentencia  del  Tribunal  de  Justicia 

de  la  Unión  Europea  de  11  de 

diciembre de 2014.

 Zergen Foru Arau Orokorrean ezarri 

zen,  2014/107/EB  Zuzentarauaren 

ondorioz,  Zerga  Administrazioak 

lortutako  datu,  txosten  edo 

aurrekariak  lagatzeko  aukera, 

betiere  Europar  Batasuneko 

Zuzenbideak  eta  antolamendu 

juridikoan  sartzen  diren  itun  eta 

hitzarmenek jasotako kasuetarako.

 En  la  Norma  Foral  General 

Tributaria  se  estableció  la 

posibilidad  de  ceder  los  datos, 

informes  o  antecedentes 

obtenidos  por  la  Administración 

tributaria en los supuestos previstos 

en el Derecho de la Unión Europea 

y  en  los  tratados  y  acuerdos 

internacionales  que  formen  parte 
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del  ordenamiento  jurídico,  como 

consecuencia  de  la  Directiva 

2014/107/UE.

Sortutako ondorioak Efectos producidos

Aldatutako  neurrien  artean, 

zerga-bilketan  eragin  zuzena 

dutenak dira:

De  entre  las  modificaciones 

efectuadas,  las  que  tienen  un 

impacto recaudatorio directo son:

 SZn ezabatu  egiten  da oinarri 

ezargarrian  dagoen  jabetza 

intelektual  edo  industrialaren 

erosketa  prezioaren  edo 

ekoizpen  kostuaren  %5eko 

murrizketa.  SZko  2015eko 

ekitaldi  fiskalean  aitortutako 

datuetatik  abiatuta,  4.025.301 

euroko  eragin  positiboa 

aurreikusten  da zerga-bilketan 

(txosten ekonomikoan egin zen 

aurreikuspenean  2.086.399 

euro).

 eliminación  en  el  IS  de  la 

reducción en la base imponible 

del 5% del precio de adquisición 

o  coste  de  producción  de  la 

propiedad  intelectual  o 

industrial. Partiendo de los datos 

declarados en el IS del ejercicio 

fiscal  2015,  se  estima  un 

impacto  recaudatorio  positivo 

de  4.025.301  euros  (estimación 

en  la  memoria  económica  de 

2.086.399 euros).

 %30/%60tik  %70ekoa  izan 

daitekeen batera aldatzea SZn 

oinarri  ezargarrian  dagoen  ez 

integrazioa,  jabetza 

intelektuala  edo  industriala 

erabiltzeko  edo  ustiatzeko 

 modificación  de  la  no 

integración  en  la  base 

imponible del IS del  30%/60% a 

una de hasta 70% de las rentas 

correspondientes  a  la 

explotación mediante la cesión 
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eskubidea  hirugarrenei 

lagatzearen  bidez  egindako 

ustiaketari  dagozkion 

sarrerengatik.  Neurri  honek 

zerga-bilketan  izango  duen 

eragina aurreikustea  oso  zaila 

da;  izan  ere,  zerga 

aitorpenetan  datorren 

informazioaren  banakapena 

ez da egokia beharrezkoa den 

kalkulua egiteko,  eta gainera, 

2016ko  uztailaren  batean 

sartzen  da  indarrean.  SZko 

2015eko  ekitaldi  fiskalean 

aitortutako  datuetatik 

abiatuta,  %30  edo  %60  ez 

integratzeak  duen  eragin 

negatiboa  zerga-bilketan 

4.025.301  eurotan  aurreikusten 

da.  Neurri  berriaren  eragina 

zerga-bilketan,  2016ko 

aitorpenaren  arabera, 

5.461.527  eurokoa  da.  Beraz, 

eginiko  aldaketak  1.436.226 

euroko eragina izan du. 

a terceros del derecho de uso o 

explotación  de  la  propiedad 

intelectual  o  industrial.  La 

estimación  del  impacto 

recaudatorio  de  esta  medida 

resulta muy complicada, ya que 

no  se  dispone  en  las 

declaraciones  tributarias  de  la 

información  con  el  desglose 

adecuado  para  su  cálculo,  y 

además entra en vigor el  1 de 

julio  de  2016.  Partiendo  de  los 

datos  declarados  en  el  IS  del 

ejercicio  fiscal  2015,  se  estima 

que la no integración del 30% o 

60%  tiene  un  impacto 

recaudatorio  negativo  de 

4.025.301  euros.  El  impacto 

recaudatorio  de  la  nueva 

medida  en  la  declaración  del 

ejercicio  2016  asciende  a 

5.461.527  euros.  Por  tanto,  la 

modificación  efectuada  ha 

tenido  un  coste  estimado  de 

1.436.226 euros.

Aldatutako  beste  neurriei 

dagokionez,  (herrialdez 

herrialdeko  informazioa  emateko 

betebeharra Sozietateen gaineko 

Respecto  al  resto  de 

modificaciones  efectuadas 

(obligación de dar información por 

países en el IS;  cesión de datos  y 
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Zergan;  datu  lagapena  eta 

informazio  betebeharra  Zergen 

Foru  Arau  Orokorrean),  horien 

helburua  da  zerga  iruzurraren 

aurkako  borrokan  balioko  duen 

eta  erabilgarria  izango  den 

informazioa  biltzea.  Horren 

ondorioz, zerga arloko jarduketak 

modu eraginkorragoan egin dira, 

eta,  azken  finean,  zerga  sistema 

orokorrak hobeto funtzionatu du.

obligación  de  información  en  la 

Norma Foral General Tributaria), su 

objetivo  último  es  recoger 

información que sirva y se utilice en 

la lucha contra el fraude fiscal. Ello 

provoca una mayor eficacia de las 

actuaciones tributarias, que al final 

repercuten  en  un  mejor 

funcionamiento  del  sistema 

tributario en general.

Laburbilduz En resumen

Aztertutako  Foru  Araua 

eraginkortasunez  bete  da, 

proposatutako  helburuak  bete 

dira,  inongo  arazorik  gabe  eta 

traba berezirik gabe bete.

Erregelamenduzko  garapen 

bereziak  aurrera  eramateko 

beharrik  ez  da  egon,  eta  haren 

aplikazioan ez da gertatu inolako 

judizializazio kasurik.

La  Norma  Foral  analizada  se  ha 

puesto  en  cumplimiento  de 

manera  efectiva,  se  han 

alcanzado los objetivos propuestos, 

sin ningún tipo de problemas en su 

aplicación  y  sin  ningún 

contratiempo en especial.

No ha tenido que llevarse a cabo 

ningún  tipo  de  desarrollo 

reglamentario  especial,  y  hasta  la 

fecha  no  ha  producido  ningún 

caso  de  judicialización  en  su 

aplicación.
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